
 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290 - E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 19 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni; 
VISTI il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, con particolare 

riferimento all’art 11, per le parti non disapplicate, il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, 
sottoscritto in data 15/07/2010, il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 
08/07/2019 e il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 07/08/2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 13 ottobre 2022, n. 194, 
recante “Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento delle procedure 
concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi dell’articolo 29 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

VISTO il D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie speciale – 
Concorsi) n. 97 del 22 dicembre 2023 con cui è stato bandito il concorso nazionale per titoli ed 
esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali;  

VISTO il proprio Decreto n. 339 del 18/04/2025 con cui è stata approvata ai sensi dell’art. 13, comma 
2, del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194 e dell’art. 10 comma 5 del D.D.G. n. 2788 del 18/12/2023, e 
sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, la graduatoria finale del concorso per 
titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici per la regione Emilia-Romagna, di cui al 
D.D.G n. 2788 del 18/12/2023, elaborata dalla commissione esaminatrice sulla base del 
punteggio di cui all’articolo 9, comma 6 del predetto D.M., come in esso riportata; 

VISTO il D.P.R. 8 agosto 2025 recante autorizzazione al Ministero dell’istruzione e del merito, per 
l’anno scolastico 2025/2026, ad assumere a tempo indeterminato, sui posti effettivamente 
vacanti e disponibili, tra l’altro, un numero pari a n. 347 unità di Dirigenti scolastici;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 155/2025, registrato dalla Corte dei Conti 
in data 18/08/2025 al n. 1748, con il quale è stato ripartito fra gli Uffici Scolastici Regionali il 
contingente da destinare alle assunzioni a tempo indeterminato di Dirigenti scolastici per l’a.s. 
2025/2026 ed in particolare l’art. 3, c. 1 con il quale è stato assegnato all’Emilia-Romagna un 
contingente totale pari a 26 unità; 

VISTO, l’art. 3, c. 2 del citato DM 1° agosto 2025, n. 155 il quale testualmente recita: “In applicazione 
dell'articolo 5, comma 11-septies.1 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, introdotto 
dall’articolo 12, comma 1-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, si provvede a reintegrare n. 122 posti nel 
contingente assunzionale da destinare ai vincitori del concorso ordinario indetto con il citato 
decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito n. 2788 del 18 dicembre 2023 dei n. 
314 posti che in occasione delle immissioni in ruolo per l’anno scolastico 2024/2025 sono stati 
utilizzati in deroga alle percentuali di posti assegnabili di cui al comma 11-septies del medesimo 
articolo, come da previsione di cui all’articolo 4, comma 2 del DM 177/2024, a valere sul 
contingente delle disponibilità per le immissioni in ruolo da effettuare attingendo alla graduatoria 
della procedura riservata di cui al DM n. 107/2023, destinando l’intero contingente di n. 318 posti 



 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290 - E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

vacanti e disponibili alle graduatorie regionali della procedura di reclutamento ordinaria bandita 
con DDG n. 2788/2023.”; 

VISTE le note MIM-DGPER n. 177569 del 04/08/2025 e n. 185172 del 19/08/2025 relative al riparto su 
base regionale delle assunzioni dei Dirigenti scolastici per l’a.s 2025/2026; 

VISTA la propria nota prot. n. 32111 del 08/08/2025 con la quale sono state rese note ai candidati del 
concorso di cui al D.D.G. n. 2788/2023 per la regione Emilia-Romagna vincitori ed in posizione 
utile per l’assunzione nell’a.s. 2025/2026 le sedi disponibili e sono state altresì fornite indicazioni 
ai fini dell’acquisizione delle preferenze di sede da parte, e con la quale sono stati resi noti i criteri 
che verranno utilizzati da questo Ufficio per l’individuazione della sede di primo incarico; 

ESAMINATE, in ordine di graduatoria, le preferenze di sede espresse dai candidati secondo i tempi e le 
modalità di cui alla propria nota prot. n. 32111 del 08/08/2025 sopra citata, prendendo in esame 
preliminarmente le preferenze espresse da coloro che fruiscono dei benefici di cui alla L. 104/92; 

TENUTO CONTO dei criteri di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 165/2001, e dei criteri esplicitati nella 
propria nota prot. n. 32111 del 08/08/2025 sopra citata; 

RILEVATO che l’Istituzione Scolastica PRIC818005 - I.C.  TORRILE - TORRILE risulta la prima sede, tra 
quelle indicate dall’interessato, disponibile al momento dell’esame delle preferenze espresse dal 
medesimo;  

TENUTE PRESENTI le esigenze funzionali dell’Istituzione Scolastica PRIC818005 - I.C.  TORRILE - 
TORRILE,  in relazione alle attitudini  e alle competenze del Dirigente Scolastico MARCELLA 
GUSSONI, nato a PARMA (PR) il 22/07/1973, C.F.GSSMCL73L62G337L; 

VISTO il proprio Decreto n. 1083 del 22/08/2025 di assegnazione delle sedi ai candidati  inseriti nella 
graduatoria di cui al D.D.G. n. 2788/2023, inseriti nella graduatoria di cui al proprio Decreto n. 339 
del 18/04/2025 dalla posizione n. 1 alla posizione n. 26;   

VISTI il Decreto di individuazione ed il correlato contratto individuale di lavoro a tempo 
indeterminato, con decorrenza 01/09/2025; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80 recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in 
materia di istruzione e formazione; 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante, disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’istruzione e del merito n. 13 del 25 maggio 2023 recante i criteri 
per la rotazione dei dirigenti scolastici, con particolare riferimento al paragrafo 4 punto 2; 

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, in particolare l’art. 4-bis, comma 2, convertito con 
modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41; 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 47 del 12 marzo 2025 con il quale è stato adottato – ai sensi 
dell’articolo 13 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni con la 



 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290 - E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

legge 29 luglio 2024, n. 106 – il Sistema nazionale di valutazione dei risultati dei dirigenti 
scolastici;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 34 del 30/06/2025 con il quale sono stati attribuiti alle istituzioni 
scolastiche il punteggio e la correlata fascia di complessità per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 
 

Ai sensi della normativa vigente e tenuto conto di quanto indicato in premessa, al Dirigente 
Scolastico MARCELLA GUSSONI è conferito l’incarico di direzione presso l’Istituzione Scolastica 
PRIC818005 - I.C.  TORRILE - TORRILE – FASCIA B. 

 
Art. 2 

(Obblighi connessi all’incarico dirigenziale) 
 
Nello svolgimento dell’incarico il Dirigente Scolastico dovrà: 
- conformare la propria condotta al dovere costituzionale di servire la Repubblica con impegno e 

responsabilità e rispettare i principi di buon andamento, imparzialità e trasparenza, 
anteponendo il rispetto della legge e l’interesse pubblico agli interessi privati, propri e altrui; 

- improntare la propria condotta agli obblighi di diligenza e fedeltà di cui agli artt. 2104 e 2105 del 
codice civile;  

- conformare la propria condotta a quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e vigilare circa il rispetto del medesimo da parte del personale 
in servizio presso l’Istituzione Scolastica; 

- adottare, in conformità alle direttive impartite dall’Amministrazione, gli atti ed i provvedimenti, 
attribuiti al Dirigente Scolastico, concernenti la gestione ottimale delle risorse umane, finanziarie 
e strumentali assegnate all’Istituzione Scolastica; 

- garantire l’applicazione del quadro normativo vigente in materia di ordinamenti scolastici; 
- assicurare la stesura e l’attuazione dei Piani Educativi Individuali e dei Piani Didattici 

Personalizzati;  
- curare il benessere organizzativo all’interno dell’Istituzione Scolastica; 
- assolvere agli obblighi previsti dall’art. 18 del D.lgs 81/2008 e successive modifiche ed 

integrazioni per quanto concerne la sicurezza, la formazione e la salute dei dipendenti; 
- assicurare il rispetto delle norme vigenti in materia di segreto d’ufficio, riservatezza e protezione 

dei dati personali; 
- assicurare l’adempimento delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 



 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290 - E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 così come integrato dal d.lgs.n.97/2016, in materia di 
anticorruzione e trasparenza; 

- ottemperare ogni obbligo normativo e contrattuale vigente per i Dirigenti Scolastici. 
 

Art. 3 
(Obiettivi connessi all’incarico dirigenziale) 

 
Nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, il dirigente persegue gli obiettivi definiti per ciascun 
anno scolastico con il Decreto Dipartimentale previsto dal paragrafo 4) lettera a) del Sistema 
nazionale di valutazione dei risultati dei dirigenti scolastici adottato con il D.M. 47/2025 citato in 
premessa. 

Gli obiettivi di cui sopra sono perseguiti dal Dirigente Scolastico in ottemperanza al D.Lgs. 165/2001 e 
successive modificazioni, utilizzando le risorse umane e strumentali assegnate alla Istituzione 
Scolastica cui è preposto. 

 
Art. 4 

(Durata dell’incarico) 
 

Il presente incarico ha la durata di tre anni a decorrere dal 01/09/2025 sino al 31/08/2028, fatta salva 
la facoltà di risoluzione del rapporto di lavoro da parte dell’Amministrazione al momento del 
raggiungimento del limite ordinamentale pensionistico, secondo quanto previsto dalla L. 133/2008, 
dalla L. 15/2009 e dalla L. 102/2009 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché da quanto 
previsto dalla L. 122/2010 e dalla L. 214/2011,  come modificate dal Decreto Legge n. 4/2019 
convertito in Legge n. 26/2019 e dalla L. 207/2024 e comunque dalla normativa vigente, per l’intera 
durata dell’incarico.  
 
Sono fatti altresì salvi i casi di revoca o risoluzione anticipata previsti dall’art. 27 del C.C.N.L./2006 e 
dall’art. 12 del C.C.N.L./2010 AREA V della Dirigenza, non disapplicati dai C.C.N.L. dell’Area Istruzione 
e Ricerca, sottoscritti in data 08/07/2019 e 07/08/2024, nonché dalle altre disposizioni vigenti. 
 
E’ inoltre fatto salvo quanto previsto dall’art. 11 comma 4 del Bando di Concorso di cui al D.D.G. n. 
2788 del 18/12/2023, in materia di periodo di prova. 

 
 
 
 
 
 



 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290 - E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

Art. 5 
(Trattamento economico) 

 
Il trattamento economico da corrispondere al Dirigente Scolastico MARCELLA GUSSONI, in relazione 
all’incarico conferito, è definito con contratto individuale di lavoro da stipularsi tra il medesimo e il 
Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, nel rispetto dei principi 
definiti dall’art. 24 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni e secondo 
quanto previsto dai C.C.N.L. della Dirigenza Scolastica. 
Sono fatte salve le applicazioni di eventuali successive disposizioni normative e/o contrattuali. 

 
Art. 6 

(Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità) 
 

L’efficacia del presente incarico è subordinata alla presentazione, da parte del Dirigente Scolastico 
MARCELLA GUSSONI, delle dichiarazioni relative alla insussistenza di una delle cause di inconferibilità 
ed incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs. 39/2013. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la registrazione. 

 
   Il Direttore Generale 
 Bruno E. Di Palma 
 


		2025-08-29T10:14:42+0200
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2025-08-29T11:05:04+0200
	protocollo




